
COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO  COMUNALE 

 
******************************************************* 

 

N.  23  DEL 10/07/2023 
 

 

OGGETTO: 

 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E ASSESTAMENTO GENERALE – 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - ARTICOLI 175 E 193 DEL D. 

LGS. 267/2000 

 

======================================================================    

 

 

 L'anno DUEMILAVENTITRE addì  DIECI del mese di LUGLIO alle ore 18:30 nella Sala 

delle Adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria – seduta Pubblica di prima 

convocazione. 

 

 Fatto l'appello nominale risultano: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

Spano' Alessandro Presidente P 

Mendrano Giusy Consigliere P 

Bonazzi Stefania Consigliere A 

Mazzali Cecilia Consigliere P 

Singh Harpreet Consigliere A 

Arata Luigi Consigliere P 

Zanichelli Nicolo' Consigliere P 

Conti Mattia Consigliere P 

Righi Ivan Consigliere P 

Artioli Giuseppe Consigliere P 

Fontanesi Daniele Consigliere P 

Magnani Simona Consigliere A 

Simonazzi Diego Consigliere A 

 

Presenti: 9 Assenti: 4 

 

      

Con l’assistenza del Vice Segretario Comunale Dott. Corrado Battini. 

Il Sig.  Dott. Alessandro Spanò, nella sua qualità di  Sindaco assume la Presidenza e constatato per 

appello nominale la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto su indicato. 

.   

 
--------------------------------------------------------------------------------------------- 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



C.C. N. 23 DEL 10.07.2023 

 

Presenti n. 9 Consiglieri  

 

 

Omissis 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 in data 22/03/2023, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2023/2025; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/03/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023/2025. 
  

RICHIAMATO l’art. 193 comma 2 del TUEL, in base al quale almeno una volta, entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri 

generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo ad adottare, contestualmente: 

a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 

risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio 

ed in particolare il comma 8, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento 

generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva ed il fondo di 

cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”. 

 

RITENUTO pertanto necessario procedere con l’assestamento del bilancio ed il controllo della 

salvaguardia degli equilibri di bilancio, così come indicato anche dal principio della 

programmazione allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011, punto 4.2 lettera g). 

 
RICHIAMATO l’art. 193 comma 3 del D. Lgs. 267/2000, in base al quale “Ai fini del comma 2, 

fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono essere utilizzate per l'anno in 

corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle 

provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i 

proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale 

con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa provvedersi con le modalità sopra 

indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di amministrazione”. 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 14 del 27/04/2023, con la quale si approvava il 

rendiconto della gestione 2022, rilevando un risultato di amministrazione di 2.222.406,25 così 

composto: 

• Parte accantonata per fondo passività potenziali, oneri da sentenza € 248.219,59 

• FCDE per € 1.428.029,33 

• Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili € 84.744,50 

• Vincoli derivanti da trasferimenti € 16.528,93 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



• Vincoli da contrazione mutui € 7.032,64 

• Vincoli formalmente attribuiti dall’ente € 0,00 

• Parte destinata agli investimenti € 57.937,17 

• Avanzo disponibile € 379.914,09. 

 

PRESO ATTO: 

- che con propria deliberazione n. 11 del 29/03/2023, in occasione dell’approvazione del 

Bilancio 2023-2025, è stata approvata l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

vincolato da trasferimenti per € 4.280,33; 

 

- che con Delibera di Consiglio n.16 del 27/04/2023 è stata applicata quota dell’avanzo 

accantonato per finanziare spese complessivamente pari ad € 89.300; 

- che con Determinazione del I° Settore n.170 del 19/06/2023 sono stati applicati fondi 

vincolati per legge o principi contabili per finanziare spese complessivamente pari a € 

60.000; 

- che con delibera in approvazione nella presente seduta al precedente ordine del giorno è 

stato applicata quota dell’avanzo accantonato per € 8.730,65 per il riconoscimento di 

debiti fuori bilancio. 

 

RITENUTO opportuno, al fine di salvaguardare gli equilibri di bilancio, procedere ad una verifica 

di tutte le previsioni di entrata e di spesa del bilancio di previsione 2023-2025. 
 

RILEVATO che il Responsabile del servizio finanziario, con nota del 21/06/2026, prot. 5507 e da 

5511 a 5513 ha chiesto a tal fine a tutti i Responsabili di Settore: 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art.194. TUEL; 

- di verificare le previsioni di entrata e di spesa di propria competenza, facendo particolare 

attenzione allo stato di accertamento delle entrate; 

- di segnalare eventuali incongruità e problematiche collegate all’andamento della 

gestione dei residui attivi passivi in essere; 

- si segnalare eventuali dati, fatti o situazioni che possano far prevedere l’insorgere di un 

disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, 

di cassa ovvero della gestione dei residui, anche al fine di adeguare il fondo crediti di 

dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione. 

 

DATO ATTO che i Responsabili di Settore, ciascuno per quanto di propria competenza, con 

proprie comunicazioni depositate agli atti del Servizio Affari Generali e Finanziari hanno attestato 

che: 

- in merito alla situazione generale delle entrate e delle uscite, dopo le variazioni 

proposte, non si rilevano criticità sulla gestione di competenza e sulla gestione di cassa; 

- in merito alla gestione dei residui, sono stati effettuati i controlli sui residui attivi e 

passivi di propria competenza non rilevando situazioni tali da generare squilibri generati 

dalla gestione dei residui. 

 

CONSIDERATO che non sono noti al Responsabile del Servizio Finanziario, né sono stati 

segnalati eventuali debiti fuori bilancio oltre a quello segnalato dal Responsabile del III° Settore e 

il cui riconoscimento è posto in approvazione in questa seduta del Consiglio al precedente ordine 

del giorno. 

 

VISTE le richieste di variazione al bilancio di previsione 2023-2025 pervenute dai Responsabili di 

Settore e agli atti del servizio finanziario. 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



RITENUTO necessario modificare gli stanziamenti in entrata allineandoli agli andamenti 

riscontrati e bilanciare risorse di parte corrente e di parte capitale per meglio adeguare le 

disponibilità di bilancio alle attività e agli obiettivi degli uffici, si segnalano di seguito gli interventi 

di maggior rilevo: 

 maggiori interessi su Buoni Ordinari Comunali (BOC) per € 5.000,00; 

 maggiori costi per appalti trasporto alunni e mensa scolastica per € 25.838,65; 

 maggiori costi per potenziamento vari servizi II° settore Biblioteca, Anagrafe e Scuola 

per € 17.940,00; 

 maggiori costi progetto Asilo Nido per € 21.493,64, finanziato da entrate della Regione 

specifiche; 

 maggiori costi per potenziamento stanziamenti manutenzioni III° settore per € 7.136,60; 

 maggiori costi per personale a tempo indeterminato per € 7.127,28; 

 inserimento costi per personale a tempo determinato in sostituzione personale 

temporaneamente indisponibile scuola materna e I° settore per € 30.000,00, finanziato 

con applicazione di avanzo; 

 potenziamento costi noleggio prefabbricati per alloggio temporaneo studenti durante 

intervento PNRR per ulteriori € 240.000,00, finanziato con applicazione di avanzo;   

 allineamento trasferimenti verso Unione Val d’Enza per servizi in convenzione e spese 

generali per € 13.475,43; 

 maggior stanziamento trasferimenti Unione Val d’Enza Progetto Filorosso per supporto 

disabilità scolastica € 34.000,00; 

 trasferimento a Unione Val d’Enza con successivo trasferimento ad ASP CARLO 

SARTORI per finanziamento piano di investimenti quinquennale efficientamenti 

energetici strutture di ospitalità per € 76.727,00, finanziato con avanzo;  

 costi per bonifica ambientale e rimozione amianto per € 10.296,00, finanziato con 

avanzo; 

 costi per manutenzioni straordinarie beni di proprietà destinati ad Edilizia Residenziale 

Popolare per € 8.000,00, finanziato con avanzo; 

 saldo maggiori entrate dai primi tre titoli del Bilancio per € 66.377,30; 

 economie preventivate su utenze elettriche per € 26.520,00. 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 187 comma 1 a norma di cui “I fondi destinati agli investimenti sono costituiti dalle 

entrate in c/capitale senza vincoli di specifica destinazione non spese, e sono utilizzabili con  

provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito  dell'approvazione   del   rendiconto” 

 l’art. 187 comma 2 a norma di cui “La quota libera dell'avanzo di amministrazione 

dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai sensi del comma 

1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le finalità di 

seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'art. 193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti.”. 

 

RITENUTO NECESSARIO procedere: 

 all’applicazione di complessivi € 8.000,00 avanzo destinato per spese di manutenzione 

straordinaria alloggi destinati ad Edilia Residenziale Popolare e di € 49.937,17 a parziale 

copertura del finanziamento piano di investimenti quinquennale efficientamenti energetici 

strutture di ospitalità dell’ASP CARLO SARTORI; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

https://www.brocardi.it/testo-unico-enti-locali/parte-ii/titolo-iii/capo-iii/art186.html


 all’applicazione di € 26.789,83 avanzo disponibile per far fronte alle spese di cui alla lettera c) 

del citato art. 187 comma 2 a parziale copertura del finanziamento piano di investimenti 

quinquennale efficientamenti energetici strutture di ospitalità dell’ASP CARLO SARTORI; 

 all’applicazione di € 280.296,00 avanzo disponibile per far fronte alle spese di cui alla lettera d) 

del citato art. 187 comma 2 di cui € 240.000,00 ad integrazione stanziamento per noleggio 

prefabbricati alloggio temporaneo studenti durante intervento PNRR, € 30.000,00 per personale 

a tempo determinato in sostituzione personale temporaneamente indisponibile scuola materna e 

I° settore, € 10.296,00 per bonifica ambientale e rimozione amianto. 

 

RITENUTO NECESSARIO altresì attribuire specifico vincolo di destinazione, ai sensi dell’art. 

187 comma 3-bis lett. d) alla quota di avanzo di amministrazione applicato per € 240.000,00 a 

finanziamento del noleggio prefabbricati per alloggio temporaneo studenti durante intervento 

PNRR. 

 

RICHIAMATO il principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011, in base al quale in sede di assestamento di bilancio e alla fine dell'esercizio per la 

redazione del rendiconto, è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia esigibilità 

complessivamente accantonato: 

• nel bilancio in sede di assestamento; 

• nell'avanzo, in considerazione dell'ammontare dei residui attivi degli esercizi precedenti e di 

quello dell'esercizio in corso, in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli 

equilibri. 

 

VERIFICATO che il Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità accantonato in sede di determinazione 

dell’avanzo di amministrazione 2022 risulta congruo essendo coerenti con le previsioni 

l’andamento delle riscossioni in conto residui e non si rilevano squilibri derivanti da insussistenze 

rilevanti. 

 

DATO ATTO che, come risulta da ricognizione effettuata tramite Delibera di Giunta n.46 del 

3/07/2023, non risultano contenziosi in essere tali da richiedere la costituzione di apposito fondo 

rischi, a norma del § 5.2, lettera h), del principio contabile applicato concernente la contabilità 

finanziaria (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011). 

 

VERIFICATO che, in relazione alla presente variazione, il fondo di cassa non risulta negativo, 

come di seguito evidenziato: 

Fondo iniziale di cassa 1.414.976,52 

Previsioni assestate delle entrate 8.937.775,18 

Previsioni assestate delle uscite 9.794.593,24 

Fondo finale presunto di cassa 558.158,46 

  

VISTO il prospetto riepilogativo delle variazioni di competenza e di cassa da apportare al corrente 

bilancio di previsione, come da allegato sotto la lettera A) del presente atto deliberativo; 

 

VISTO l’allegato parere favorevole dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lett. b) del D. Lgs. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, espresso dal Responsabile del I° Settore, che ha preso atto anche delle motivazioni 

espresse nelle citate richieste dei Responsabili di Settore, per quanto di loro competenza, allegato al 

presente atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, espresso dal Responsabile del I Settore, allegato al presente atto a formarne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Con voti favorevoli n. 7, contrari zero, astenuti n. 2 (Artioli – Fontanesi) legalmente espressi; 

    

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE la variazione di assestamento generale, con la quale si attua la verifica 

generale di tutte le voci di entrata e di uscita, come dettagliato nel prospetto riepilogativo 

allegato sotto la lettera “A” al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, 

comprendente le variazioni di competenza e di cassa; 

 

2) DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, ai sensi dell’art. 193, comma 2, 

del D.Lgs. 267/2000, come dimostrato nel prospetto allegato sotto la lettera “B” al presente 

atto a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI DARE ATTO che il saldo finale degli stanziamenti di cassa per il 2023, dopo la 

suddetta variazione, non risulta negativo, come da verifica del quadro generale riassuntivo 

allegato sotto la lettera “C” 

 

4) DI DARE ATTO dell’inesistenza di debiti fuori bilancio, al di fuori delle previsioni del 

Bilancio di Previsione 2023-2025, come attestato dai Responsabili di Settore, ciascuno per 

quanto di propria competenza, fatti salvo quello segnalato dal Responsabile del III° Settore oggetto 

di riconoscimento in questa seduta del Consiglio; 
 

5) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto dell'esercizio 2023; 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

IN CONSIDERAZIONE dell’urgenza che riveste l’esecuzione della presente deliberazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto a norma di legge 

Il Sindaco Il Vice Segretario Comunale 

Dott. Alessandro Spanò Dott. Corrado Battini 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 DEL 02/07/2023 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E ASSESTAMENTO 

GENERALE – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - ARTICOLI 175 E 

193 DEL D. LGS. 267/2000 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Motivazioni/Annotazioni:   

 

Campegine lì, 03/07/2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

I SETTORE:AFFARI GENERALI -  

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE 

RISORSE 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



 

 

 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

 

             

    

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N. 18 DEL 02/07/2023 

 

 

OGGETTO: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO E ASSESTAMENTO 

GENERALE – VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 - ARTICOLI 175 E 

193 DEL D. LGS. 267/2000 

 

Si esprime Parere Favorevole di regolarità contabile  ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 

Agosto 2000 n. 267, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. B) del D.L. 174/2012  

 

 

Annotazioni:   

 

Campegine lì, 03/07/2023  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

BATTINI CORRADO / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE  DI CAMPEGINE 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
******************************************************* 

 

====================================================================== 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che la deliberazione n. 23 del 10/07/2023 è stata pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio comunale on-line e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dall’art. 124, 1° comma, D. 

Lgs. N. 267 del 18.08.2000.  

 

Campegine, lì 11/07/2023 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                         BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° comma dell'art. 134 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

Campegine, lì 10/07/2023 

 

 

  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A. 

 

======================================================================= 

 

La presente deliberazione è affissa all’albo pretorio on-line del Comune di Campegine per la 

pubblicazione dal 11/07/2023 al 26/07/2023 

È divenuta ESECUTIVA il 10/07/2023 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18-08-00 

n.267. 

 

Campegine, lì 11/07/2023                    

 

 

        VICE SEGRETARIO COMUNALE  

          BATTINI CORRADO / InfoCamere 

S.C.p.A.  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

VARIAZIONE DI BILANCIO n. 19 del 10/07/2023
SALVAGUARDIA E ASSESTAMENTO DI BILANCIO 2023-2025

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

Totale AVANZO DI AMMINISTRAZIONE CP 4.280,33 149.300,00 365.023,00 0,00 518.603,33 0,00 518.603,33
Titolo 1

Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 101 Imposte, tasse e proventi assimilati CP 55.000,00 0,00 1.500,00 0,00 56.500,00 56.457,37 42,63
CS 55.000,00 0,00 1.500,00 0,00 56.500,00

Tip. 104 Compartecipazioni di tributi CP 540.000,00 0,00 22.000,00 0,00 562.000,00 561.689,47 310,53
CS 734.561,96 0,00 13.615,95 0,00 748.177,91

CS 789.561,96 0,00 15.115,95 0,00 804.677,91
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 595.000,00 0,00 23.500,00 0,00 618.500,00 618.146,84 353,16

Titolo 2
Trasferimenti correnti

Tip. 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche CP 268.200,00 0,00 55.101,85 -200,00 323.101,85 292.255,87 30.845,98
CS 291.544,00 0,00 54.922,72 -200,00 346.266,72

Tip. 103 Trasferimenti correnti da Imprese CP 0,00 0,00 4.370,00 0,00 4.370,00 0,00 4.370,00
CS 0,00 0,00 4.370,00 0,00 4.370,00

CS 291.544,00 0,00 59.292,72 -200,00 350.636,72
Totale Capitoli Variati su Titolo 2 CP 268.200,00 0,00 59.471,85 -200,00 327.471,85 292.255,87 35.215,98

Titolo 3
Entrate extratributarie

Tip. 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni CP 81.700,00 0,00 4.591,00 -13.000,00 73.291,00 18.769,65 54.521,35
CS 123.993,91 0,00 4.591,00 -13.000,00 115.584,91

Tip. 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti CP 0,00 0,00 1.084,00 0,00 1.084,00 1.474,33 -390,33
CS 0,00 0,00 1.084,00 0,00 1.084,00

Tip. 400 Altre entrate da redditi da capitale CP 90.000,00 0,00 10.930,45 0,00 100.930,45 100.930,45 0,00
CS 90.000,00 0,00 10.930,45 0,00 100.930,45

Tip. 500 Rimborsi e altre entrate correnti CP 105.000,00 0,00 0,00 -20.000,00 85.000,00 15.036,05 69.963,95
CS 127.351,14 0,00 0,00 -34.427,16 92.923,98

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 1 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

CS 341.345,05 0,00 16.605,45 -47.427,16 310.523,34
Totale Capitoli Variati su Titolo 3 CP 276.700,00 0,00 16.605,45 -33.000,00 260.305,45 136.210,48 124.094,97

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2023 464.600,30 -33.200,00

431.400,30

0,00

43.386,96

91.014,12 -47.627,16

1.144.180,33 149.300,00 1.724.880,63 1.046.613,19 678.267,44CP

CS 1.422.451,01 0,00 1.465.837,97
DIFFERENZA FRA CASSA PRESUNTA E CASSA DEFINITIVA

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 1 - Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti CP 70.650,00 0,00 12.851,84 0,00 83.501,84 45.007,24 38.494,60
CS 72.288,80 0,00 12.648,92 0,00 84.937,72

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

70.650,00
72.288,80

0,00
0,00

12.851,84
12.648,92

0,00
0,00

83.501,84
84.937,72

45.007,24 38.494,60

Programma 2 - Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti CP 86.650,00 5.050,00 5.017,16 -3.807,50 92.909,66 39.529,85 53.379,81
CS 98.663,81 5.050,00 4.990,86 -3.807,50 104.897,17

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

86.650,00
98.663,81

5.050,00
5.050,00

5.017,16
4.990,86

-3.807,50
-3.807,50

92.909,66
104.897,17

39.529,85 53.379,81

Programma 3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Titolo 1 Spese correnti CP 69.350,00 0,00 8.059,42 -716,87 76.692,55 30.343,60 46.348,95
CS 73.186,84 0,00 8.059,42 -862,74 80.383,52

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

69.350,00
73.186,84

0,00
0,00

8.059,42
8.059,42

-716,87
-862,74

76.692,55
80.383,52

30.343,60 46.348,95

Programma 4 - Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti CP 66.540,00 8.983,22 9.348,24 -11.840,00 73.031,46 39.375,64 33.655,82
CS 84.528,56 143,22 9.348,24 -18.316,83 75.703,19

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 2 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

66.540,00
84.528,56

8.983,22
143,22

9.348,24
9.348,24

-11.840,00
-18.316,83

73.031,46
75.703,19

39.375,64 33.655,82

Programma 5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti CP 40.401,27 -7.793,43 8.064,01 -2.525,00 38.146,85 22.444,84 15.702,01
CS 57.041,02 -7.793,43 5.468,20 -4.999,15 49.716,64

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

40.401,27
57.041,02

-7.793,43
-7.793,43

8.064,01
5.468,20

-2.525,00
-4.999,15

38.146,85
49.716,64

22.444,84 15.702,01

Programma 6 - Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti CP 148.200,00 0,00 1.390,67 -8.748,91 140.841,76 56.849,04 83.992,72
CS 155.023,98 0,00 1.389,44 -8.748,91 147.664,51

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

148.200,00
155.023,98

0,00
0,00

1.390,67
1.389,44

-8.748,91
-8.748,91

140.841,76
147.664,51

56.849,04 83.992,72

Programma 7 - Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti CP 62.800,00 415,00 1.377,87 -38,89 64.553,98 29.371,13 35.182,85
CS 68.647,96 0,00 1.377,87 -38,89 69.986,94

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

62.800,00
68.647,96

415,00
0,00

1.377,87
1.377,87

-38,89
-38,89

64.553,98
69.986,94

29.371,13 35.182,85

Programma 8 - Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti CP 55.000,00 0,00 1.821,06 -5.840,00 50.981,06 20.470,34 30.510,72
CS 55.000,00 0,00 1.821,06 -5.840,00 50.981,06

Totale Capitoli Variati su Programma 8 CP
CS

55.000,00
55.000,00

0,00
0,00

1.821,06
1.821,06

-5.840,00
-5.840,00

50.981,06
50.981,06

20.470,34 30.510,72

Programma 10 - Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti CP 91.700,00 0,00 6.241,87 -950,00 96.991,87 22.500,00 74.491,87
CS 99.970,61 0,00 6.241,87 -950,00 105.262,48

Totale Capitoli Variati su Programma 10 CP
CS

91.700,00
99.970,61

0,00
0,00

6.241,87
6.241,87

-950,00
-950,00

96.991,87
105.262,48

22.500,00 74.491,87

Programma 11 - Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti CP 11.000,00 0,00 2.614,20 0,00 13.614,20 4.745,13 8.869,07
CS 12.654,40 0,00 2.614,20 0,00 15.268,60

Totale Capitoli Variati su Programma 11 CP
CS

11.000,00
12.654,40

0,00
0,00

2.614,20
2.614,20

0,00
0,00

13.614,20
15.268,60

4.745,13 8.869,07

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 3 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

702.291,27
777.005,98

6.654,79
-2.600,21

56.786,34
53.960,08

-34.467,17
-43.564,02

731.265,23
784.801,83

310.636,81 420.628,42

Missione 3
Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 - Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti CP 75.000,00 0,00 0,00 -2.233,52 72.766,48 20.000,00 52.766,48
CS 78.808,07 0,00 0,00 -2.233,52 76.574,55

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

75.000,00
78.808,07

0,00
0,00

0,00
0,00

-2.233,52
-2.233,52

72.766,48
76.574,55

20.000,00 52.766,48

Totale Capitoli Variati su Missione 3 CP
CS

75.000,00
78.808,07

0,00
0,00

0,00
0,00

-2.233,52
-2.233,52

72.766,48
76.574,55

20.000,00 52.766,48

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 1 - Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti CP 210.700,00 210,20 22.794,24 -1.700,00 232.004,44 105.527,35 126.477,09
CS 221.260,48 0,00 22.794,24 -1.700,00 242.354,72

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

210.700,00
221.260,48

210,20
0,00

22.794,24
22.794,24

-1.700,00
-1.700,00

232.004,44
242.354,72

105.527,35 126.477,09

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 18.400,00 58.400,00 245.400,00 -30.525,00 291.675,00 13.122,49 278.552,51
CS 24.188,78 58.400,00 24.847,80 -30.525,78 76.910,80

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

18.400,00
24.188,78

58.400,00
58.400,00

245.400,00
24.847,80

-30.525,00
-30.525,78

291.675,00
76.910,80

13.122,49 278.552,51

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 201.885,00 0,00 26.770,37 -988,28 227.667,09 133.154,59 94.512,50
CS 244.097,97 0,00 20.085,29 -988,30 263.194,96

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

201.885,00
244.097,97

0,00
0,00

26.770,37
20.085,29

-988,28
-988,30

227.667,09
263.194,96

133.154,59 94.512,50

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 161.800,41 0,00 44.790,53 0,00 206.590,94 116.601,21 89.989,73
CS 295.620,39 0,00 44.098,26 0,00 339.718,65

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

161.800,41
295.620,39

0,00
0,00

44.790,53
44.098,26

0,00
0,00

206.590,94
339.718,65

116.601,21 89.989,73

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 4 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

592.785,41
785.167,62

58.610,20
58.400,00

339.755,14
111.825,59

-33.213,28
-33.214,08

957.937,47
922.179,13

368.405,64 589.531,83

Missione 5
Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti CP 110.600,00 430,00 6.276,52 -54,45 117.252,07 52.206,00 65.046,07
CS 129.562,66 430,00 5.556,20 -758,26 134.790,60

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

110.600,00
129.562,66

430,00
430,00

6.276,52
5.556,20

-54,45
-758,26

117.252,07
134.790,60

52.206,00 65.046,07

Totale Capitoli Variati su Missione 5 CP
CS

110.600,00
129.562,66

430,00
430,00

6.276,52
5.556,20

-54,45
-758,26

117.252,07
134.790,60

52.206,00 65.046,07

Missione 6
Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 - Sport e tempo libero

Titolo 1 Spese correnti CP 53.140,00 0,00 3.140,00 0,00 56.280,00 25.173,08 31.106,92
CS 98.697,20 0,00 3.139,22 0,00 101.836,42

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

53.140,00
98.697,20

0,00
0,00

3.140,00
3.139,22

0,00
0,00

56.280,00
101.836,42

25.173,08 31.106,92

Totale Capitoli Variati su Missione 6 CP
CS

53.140,00
98.697,20

0,00
0,00

3.140,00
3.139,22

0,00
0,00

56.280,00
101.836,42

25.173,08 31.106,92

Missione 8
Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 1 - Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti CP 420,00 0,00 1.043,32 0,00 1.463,32 400,00 1.063,32
CS 420,00 0,00 1.043,32 0,00 1.463,32

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

420,00
420,00

0,00
0,00

1.043,32
1.043,32

0,00
0,00

1.463,32
1.463,32

400,00 1.063,32

Programma 2 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00
CS 0,00 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

8.000,00
8.000,00

0,00
0,00

8.000,00
8.000,00

0,00 8.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 8 CP
CS

420,00
420,00

0,00
0,00

9.043,32
9.043,32

0,00
0,00

9.463,32
9.463,32

400,00 9.063,32

Missione 9
Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 5 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Programma 2 - Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti CP 94.250,00 -19.200,00 11.077,91 0,00 86.127,91 32.374,68 53.753,23
CS 98.610,15 -19.200,00 11.077,91 0,00 90.488,06

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

94.250,00
98.610,15

-19.200,00
-19.200,00

11.077,91
11.077,91

0,00
0,00

86.127,91
90.488,06

32.374,68 53.753,23

Programma 3 - Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti CP 666,90 0,00 8,24 0,00 675,14 337,57 337,57
CS 666,90 0,00 8,24 0,00 675,14

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

666,90
666,90

0,00
0,00

8,24
8,24

0,00
0,00

675,14
675,14

337,57 337,57

Programma 4 - Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti CP 6.466,24 0,00 79,90 0,00 6.546,14 3.273,07 3.273,07
CS 6.466,24 0,00 79,90 0,00 6.546,14

Totale Capitoli Variati su Programma 4 CP
CS

6.466,24
6.466,24

0,00
0,00

79,90
79,90

0,00
0,00

6.546,14
6.546,14

3.273,07 3.273,07

Totale Capitoli Variati su Missione 9 CP
CS

101.383,14
105.743,29

-19.200,00
-19.200,00

11.166,05
11.166,05

0,00
0,00

93.349,19
97.709,34

35.985,32 57.363,87

Missione 10
Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 2 - Trasporto pubblico locale

Titolo 1 Spese correnti CP 6.200,00 0,00 260,00 0,00 6.460,00 0,00 6.460,00
CS 6.200,00 0,00 260,00 0,00 6.460,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

6.200,00
6.200,00

0,00
0,00

260,00
260,00

0,00
0,00

6.460,00
6.460,00

0,00 6.460,00

Programma 5 - Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 Spese correnti CP 238.793,28 -1.608,26 2.203,06 -29.863,40 209.524,68 97.408,98 112.115,70
CS 295.405,07 -1.608,26 2.202,90 -39.911,77 256.087,94

Totale Capitoli Variati su Programma 5 CP
CS

238.793,28
295.405,07

-1.608,26
-1.608,26

2.203,06
2.202,90

-29.863,40
-39.911,77

209.524,68
256.087,94

97.408,98 112.115,70

Totale Capitoli Variati su Missione 10 CP
CS

244.993,28
301.605,07

-1.608,26
-1.608,26

2.463,06
2.462,90

-29.863,40
-39.911,77

215.984,68
262.547,94

97.408,98 118.575,70

Missione 12
Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 1 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 6 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1 Spese correnti CP 186.550,00 -19.000,00 22.991,16 -5.482,04 185.059,12 77.639,18 107.419,94
CS 194.543,82 -19.000,00 22.991,16 -5.570,22 192.964,76

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

186.550,00
194.543,82

-19.000,00
-19.000,00

22.991,16
22.991,16

-5.482,04
-5.570,22

185.059,12
192.964,76

77.639,18 107.419,94

Programma 3 - Interventi per gli anziani

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 0,00 0,00 76.727,00 0,00 76.727,00 0,00 76.727,00
CS 0,00 0,00 76.727,00 0,00 76.727,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

76.727,00
76.727,00

0,00
0,00

76.727,00
76.727,00

0,00 76.727,00

Programma 7 - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti CP 452.728,32 0,00 16.159,98 -6.660,37 462.227,93 165.626,55 296.601,38
CS 498.524,56 0,00 16.159,98 -6.660,37 508.024,17

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

452.728,32
498.524,56

0,00
0,00

16.159,98
16.159,98

-6.660,37
-6.660,37

462.227,93
508.024,17

165.626,55 296.601,38

Programma 9 - Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 Spese correnti CP 12.100,00 0,00 50,00 -3.700,00 8.450,00 5.532,14 2.917,86
CS 13.622,87 0,00 0,00 -3.725,97 9.896,90

Titolo 2 Spese in conto capitale CP 30.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 20.000,00 0,00 20.000,00
CS 30.000,00 0,00 0,00 -10.000,00 20.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 9 CP
CS

42.100,00
43.622,87

0,00
0,00

50,00
0,00

-13.700,00
-13.725,97

28.450,00
29.896,90

5.532,14 22.917,86

Totale Capitoli Variati su Missione 12 CP
CS

681.378,32
736.691,25

-19.000,00
-19.000,00

115.928,14
115.878,14

-25.842,41
-25.956,56

752.464,05
807.612,83

248.797,87 503.666,18

Missione 14
Sviluppo economico e competitività

Programma 2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 Spese correnti CP 5.000,00 -5.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00 0,00 4.000,00
CS 5.000,00 -5.000,00 4.000,00 0,00 4.000,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

5.000,00
5.000,00

-5.000,00
-5.000,00

4.000,00
4.000,00

0,00
0,00

4.000,00
4.000,00

0,00 4.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 14 CP
CS

5.000,00
5.000,00

-5.000,00
-5.000,00

4.000,00
4.000,00

0,00
0,00

4.000,00
4.000,00

0,00 4.000,00

Missione 20
Fondi e accantonamenti
Programma 3 - Altri fondi

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 7 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00
CS 0,00 0,00 3.500,00 0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Programma 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00 3.500,00

Totale Capitoli Variati su Missione 20 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00
0,00

3.500,00
3.500,00

0,00 3.500,00

Missione 50
Debito pubblico

Programma 1 - Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

Titolo 1 Spese correnti CP 1.037,32 1.300,00 5.015,96 0,00 7.353,28 526,64 6.826,64
CS 1.037,32 1.300,00 5.015,96 0,00 7.353,28

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.037,32
1.037,32

1.300,00
1.300,00

5.015,96
5.015,96

0,00
0,00

7.353,28
7.353,28

526,64 6.826,64

Totale Capitoli Variati su Missione 50 CP
CS

1.037,32
1.037,32

1.300,00
1.300,00

5.015,96
5.015,96

0,00
0,00

7.353,28
7.353,28

526,64 6.826,64

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 557.074,53 -125.674,23

431.400,30

179.909,25

325.547,46 -145.638,21

2.568.028,74 22.186,73 3.021.615,77 1.159.540,34 1.862.075,43CP

CS 3.019.738,46 12.721,53 3.212.369,24

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 8 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

0,00 0,002024 120.000,00 0,00 120.000,00 0,00 120.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti
Note var.: FPV

Titolo 1
Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tip. 104 Compartecipazioni di tributi CP 540.000,00 0,00 16.669,75 0,00 556.669,75 0,00 556.669,75
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP 540.000,00 0,00 16.669,75 0,00 556.669,75 0,00 556.669,75

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2024 136.669,75 0,00

136.669,75

0,00

0,00 0,00

540.000,00 0,00 676.669,75 0,00 676.669,75CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 51.400,00 120.000,00 0,00 171.400,00 0,00 171.400,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

51.400,00
0,00

120.000,00
0,00

0,00
0,00

171.400,00
0,00

0,00 171.400,00

Programma 6 - Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti CP 52.235,00 0,00 15.269,75 0,00 67.504,75 0,00 67.504,75
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

52.235,00
0,00

0,00
0,00

15.269,75
0,00

0,00
0,00

67.504,75
0,00

0,00 67.504,75

Programma 7 - Diritto allo studio

Titolo 1 Spese correnti CP 1.710,00 0,00 1.400,00 0,00 3.110,00 0,00 3.110,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 7 CP
CS

1.710,00
0,00

0,00
0,00

1.400,00
0,00

0,00
0,00

3.110,00
0,00

0,00 3.110,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

53.945,00
0,00

51.400,00
0,00

136.669,75
0,00

0,00
0,00

242.014,75
0,00

0,00 242.014,75

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 9 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Impegnato

USCITE ANNO: 2024

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2024 136.669,75 0,00

136.669,75

0,00

0,00 0,00

53.945,00 51.400,00 242.014,75 0,00 242.014,75CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 10 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



COMUNE DI CAMPEGINE VARIAZIONE DI BILANCIO

Accertato

ENTRATE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

0,00 0,002025 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CPFondo pluriennale vincolato per spese correnti
Note var.: FPV

Totale Capitoli Variati su ENTRATE ANNO: 2025 100.000,00 0,00

100.000,00

0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CP

SALDO COMPETENZA

Impegnato

USCITE ANNO: 2025

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 4
Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 - Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 1 Spese correnti CP 0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00
CS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Capitoli Variati su Programma 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
0,00

0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su Missione 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
0,00

0,00
0,00

100.000,00
0,00

0,00 100.000,00

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2025 100.000,00 0,00

100.000,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00 100.000,00 0,00 100.000,00CP

CS 0,00 0,00 0,00

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Battini Corrado, Data di stampa: 03/07/2023 Pagina 11 di14
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



assestati alla Variazione n. 19/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

1.414.976,52

100.000,00120.000,0063.421,36

5.009.202,42 4.756.275,57 4.698.735,32

0,00 0,00 0,00

5.386.638,23 4.803.578,76 4.672.888,33

228.840,00 0,00 0,00
130.000,00 130.000,00 130.000,00

-383.876,33 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione  per spese correnti e per rimborso dei prestiti (+) 373.876,33

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 10.000,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

69.861,88 72.696,81 125.846,99

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



assestati alla Variazione n. 19/2023
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

144.727,00

223.840,68 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

10.000,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

1.594.500,00 1.986.000,00 336.000,00

0,00 0,00 0,00

1.953.067,68 1.986.000,00 336.000,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

373.876,33 --- ---

-373.876,33 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



Variazione n. 19/2023
VERIFICA DEL QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

ENTRATE SPESE 2024 2025

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

2024 2025

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

CASSA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

2023

Disavanzo derivante da debito autorizzato e non
contratto

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

TIT. 1 - Entrate correnti di natura tributaria,
contributiva e perequativa

TIT. 2 - Trasferimenti correnti

TIT. 3 - Entrate extratributarie

TIT. 4 - Entrate in conto capitale

Entrate da riduzione di attività finanziarieTIT. 5 -

 Totale entrate finali ........

TIT. 6 - Accensione di prestiti

TIT. 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Entrate per conto di terzi e partite di giroTIT. 9 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Fondo di cassa finale presunto

1.414.976,52

518.603,33 0,00 0,00

100.000,00120.000,00287.262,04

4.006.565,73 3.658.005,10 3.603.104,81 3.590.564,56

691.339,65 634.691,87 421.770,76 396.770,76

848.185,95 716.505,45 731.400,00 711.400,00

1.894.799,08 1.594.500,00 1.885.000,00 336.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.440.890,41 6.603.702,42 6.641.275,57 5.034.735,32

26.768,19 0,00 101.000,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

870.116,58 870.000,00 870.000,00 870.000,00

8.937.775,18 8.073.702,42 8.212.275,57 6.504.735,32

10.352.751,70 8.879.567,79 8.332.275,57 6.604.735,32

566.889,11

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TIT. 1 - Spese correnti

TIT. 2 - Spese in conto capitale

TIT. 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

5.988.506,69 5.386.638,23 4.803.578,76 4.672.888,33

2.131.463,32 1.953.067,68 1.986.000,00 336.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 8.840,00 228.840,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

 Totale spese finali ........ 8.119.970,01 7.339.705,91 6.789.578,76 5.008.888,33

TIT. 4 - Rimborso di prestiti

TIT. 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto
tesoriere/cassiere

Spese per conto terzi e partite di giroTIT. 7 -

 Totale titoli

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE

69.861,88 69.861,88 72.696,81 125.846,99

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

996.030,70 870.000,00 870.000,00 870.000,00

9.785.862,59 8.879.567,79 8.332.275,57 6.604.735,32

9.785.862,59 8.879.567,79 8.332.275,57 6.604.735,32

- di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.



 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
 

VERBALE N° 11 DEL 04/07/2023 

 
OGGETTO:  parere dell’Organo di Revisione sulla proposta di deliberazione di consiglio comunale 

avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e Assestamento generale – 

variazione al Bilancio di Previsione 2023/2025 - articoli 175 e 193 del d. lgs. 267/2000” 

 
 
Il giorno 04/07/2023, alle ore 10.00, il sottoscritto Revisore dei Conti Dott. Renzo Bigi, nominato con 

deliberazione del Consiglio del Comune di Campegine n. 3 del 28/02/2022, ha proceduto alla lettura ed 

esame della documentazione inviata dal competente ufficio del Comune di Campegine, ai fini 

dell’espressione del parere di cui in oggetto. 

Pertanto il Revisore, nell’ambito del suo ruolo, 

premesso che: 

➢ l’art. 193 del D.lgs. 167/2000 prevede che l’organo consiliare degli Enti Locali almeno una volta, 

entro il 31 luglio di ciascun anno, deve provvedere con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso negativo, ad adottare contestualmente le conseguenti 

misure di legge, 

➢ l'art. 175, comma 8, del D.lgs. 167/2000 prevede inoltre che mediante la variazione di 

assestamento generale si attui la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 

compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio, 

➢ L'art. 239, comma 1, lettera b) n. 2), del D.lgs. n. 267/2000, prevede che l'organo di revisione 

esprima un parere sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di 

bilancio, contenente anche un motivato giudizio di congruità, di coerenza e di attendibilità 

contabile, tenuto conto del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, delle 

variazioni rispetto all'anno precedente e di ogni altro elemento utile. 

 

dato atto che: 

➢ Il sottoscritto revisore unico ha esaminato la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 18 del 02/07/2023 ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento 

generale – variazione al bilancio di previsione 2023/2025 - articoli 175 e 193 del d. Lgs. 

267/2000”. 
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
viste 

➢ la deliberazione n. 14 del 27/04/2023, con la quale si approvava il rendiconto della gestione 

2022, rilevando un risultato di amministrazione di 2.222.406,25 così  composto: 

• Parte accantonata per fondo passività potenziali, oneri da sentenza € 248.219,59 

• FCDE per € 1.428.029,33 

• Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili € 84.744,50 

• Vincoli derivanti da trasferimenti € 16.528,93 

• Vincoli da contrazione mutui € 7.032,64 

• Vincoli formalmente attribuiti dall’ente € 0,00 

• Parte destinata agli investimenti € 57.937,17 

• Avanzo disponibile € 379.914,09. 

➢ la deliberazione di Consiglio n. 11 del 29/03/2023 con la quale, in occasione dell’approvazione 

del Bilancio 2023-2025, è stata approvata l’applicazione dell’avanzo di amministrazione 

vincolato da trasferimenti per € 4.280,33; 

➢ la Delibera di Consiglio n.16 del 27/04/2023 con la quale è stata applicata quota dell’avanzo 

accantonato per finanziare spese complessivamente pari ad € 89.300; 

➢ la Determinazione del I° Settore n.170 del 19/06/2023 con la quale sono stati applicati fondi 

vincolati per legge o principi contabili per finanziare spese complessivamente pari a € 60.000; 

➢ la delibera in approvazione nella seduta convocata per l’approvazione del parere oggetto di 

valutazione, al precedente ordine del giorno, con la quale è proposta l’applicazione di quota 

dell’avanzo accantonato per € 8.730,65 per il riconoscimento di debiti fuori bilancio. 

Preso atto che 

la variazione proposta adegua le entrate agli andamenti riscontrati e le previsioni di spesa alle esigenze 

segnalate dai Settori dell’Ente, tra cui si richiamano quelle di rilievo: 

➢ maggiori interessi su Buoni Ordinari Comunali (BOC) per € 5.000,00; 

➢ maggiori costi per appalti trasporto alunni e mensa scolastica per € 25.838,65; 

➢ maggiori costi per potenziamento vari servizi II° settore Biblioteca, Anagrafe e Scuola per € 

17.940,00; 

➢ maggiori costi progetto Asilo Nido per € 21.493,64, finanziato da entrate della Regione 

specifiche; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
➢ maggiori costi per potenziamento stanziamenti manutenzioni III° settore per € 7.136,60; 

➢ maggiori costi per personale a tempo indeterminato per € 7.127,28; 

➢ inserimento costi per personale a tempo determinato in sostituzione personale 

temporaneamente indisponibile scuola materna e I° settore per € 30.000,00, finanziato con 

applicazione di avanzo; 

➢ potenziamento costi noleggio prefabbricati per alloggio temporaneo studenti durante 

intervento PNRR per ulteriori € 240.000,00, finanziato con applicazione di avanzo;   

➢ allineamento trasferimenti verso Unione Val d’Enza per servizi in convenzione e spese 

generali per € 13.475,43; 

➢ maggior stanziamento trasferimenti Unione Val d’Enza Progetto Filorosso per supporto 

disabilità scolastica € 34.000,00; 

➢ trasferimento a Unione Val d’Enza con successivo trasferimento ad ASP CARLO SARTORI per 

finanziamento piano di investimenti quinquennale efficientamenti energetici strutture di 

ospitalità per € 76.727,00, finanziato con avanzo;  

➢ costi per bonifica ambientale e rimozione amianto per € 10.296,00, finanziato con avanzo; 

➢ costi per manutenzioni straordinarie beni di proprietà destinati ad Edilizia Residenziale 

Popolare per € 8.000,00, finanziato con avanzo; 

➢ saldo maggiori entrate dai primi tre titoli del Bilancio per € 66.377,30; 

➢ economie preventivate su utenze elettriche per € 26.520,00. 

Riscontrato  

un’applicazione delle quote di avanzo destinato e libero coerente con le prescrizioni dell’art. 187 TUEL 

comma 1 e comma 2; 

visti 

i saldi di parte corrente di parte capitale a seguito delle variazioni di bilancio di previsione 2023-2025 

proposte, come riepilogati nei prospetti seguenti:  

Parte Corrente 2023 2024 2025 

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa 

23.500,00 16.669,75 0,00 

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti 59.271,85 0,00 0,00 

TITOLO 3 - Entrate extratributarie -16.394,55 0,00 0,00 

TITOLO 1 - Spese correnti -356.673,30 136.669,75 100.000 

Avanzo Applicato 280.296,00 0,00 0,00 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/


 

Comune di Campegine 
Provincia di Reggio nell’Emilia 

P.za Caduti del Macinato 1 – CAP 42040 – tel.0522/676521 – fax 0522/676314 – P.IVA 

00446710352 

Web site http://www.comune.campegine.re.it - E-mail segreteria@comune.campegine.re.it 

 
FPV in entrata  120.000 100.000 

SALDO DI PARTE CORRENTE -10.000,00 0,00 0,00 

 

Parte Capitale 2022 2023 2024 

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 5 - Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 

TITOLO 6 - Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 

TITOLO 2 - Spese in conto capitale -10.000,00 0,00 0,00 

SALDO DI PARTE CAPITALE 10.000,00 0,00 0,00 

 

Verificato 

che, in relazione alla presente variazione di cassa il fondo cassa non risulta negativo, come di seguito 

evidenziato: 

Fondo iniziale di cassa 1.414.976,52 

Previsioni assestate delle entrate 8.937.775,18 

Previsioni assestate delle uscite 9.794.593,24 

Fondo finale presunto di cassa 558.158,46 

 
dato atto 

del permanere degli equilibri di bilancio, sia in conto competenza che in conto residui e della congruità, 

coerenza e attendibilità delle previsioni per gli anni 2023/2025; 

 

Visti 

il parere tecnico e il parere contabile espressi dal responsabile del I° settore; 

esprime 

il proprio parere favorevole sulla proposta di deliberazione Consiglio Comunale n. 18 del 02/07/2023 

ad oggetto: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale – variazione al bilancio di 

previsione 2023/2025 - articoli 175 e 193 del d. Lgs. 267/2000”. 

lì 04/04/2023 

Il Revisore dei Conti  

(Dott. Renzo Bigi) 

 Firmato digitalmente 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da CORRADO BATTINI, ALESSANDRO SPANO' e stampato il giorno 13/07/2023 da Rossella Storchi.

http://www.comune.campegine.re.it/

